Il diploma, eccetto il nome del sovrano nell'*intitulatio*, in lettere maiuscole, è stilato in minuscola e regolare cancelleresca italiana, dal tracciato fluido e scorrevole, con inchiostro color senape; nel corpo del documento si notano le antiche piegature fatte per conservare il diploma piegato in otto parti. Nella parte inferiore

della pergamena è presente una plica di cm. 5, che presenta a destra un ampio foro dovuto a difetto di concia, ed al centro i quattro più piccoli attraverso i quali passa una fettuccia in seta gialla a cui è legato un frammento del sigillo in cerallacca, la cui presenza è così annunciata nel documento: «in quorum testimonium presentes fieri et magno maiestatis nostre cum pendent sigillo iussimus communituri»; all'interno della plica si leggono le note di cancelleria.

Tutto il testo è in lingua latina.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem et Hungarie universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Liceat adiectione plenitudo non egeat, nec firmitatem maiorem exigat quod est firmum, confirmatur / tamen interdum quod robur non quod necessitas id exposcat sed ut confirmantis benigna voluntas clareat et rei geste abundantioris cautele robur accedat; sane cum dudum pro parte reverendissimi in Christo patris et domini Latini tituli / sanctorum Iohannis et Pauli sacro sancte Romane Ecclesie presbiteri cardinalis de Ursinis perpetui comendatarii archiepiscopatus Barensis, affinis et amici nostri dilectissimi, plura nobis oblata essent privilegia atque rescripta per retro reges / et principes huius regni nostri Sicilie et duces Bari, ipsi archiepiscopatus Barensis concessa atque donata ac deinde confirmata et, inter alia privilegia, donationes et gratias, esset concessio casalis Bitricti cum omnibus iuribus, tenimen/tis et pertinentiis suis meroque et mixto imperio, iurisdictione civili et criminali ac bancho iusticie eidem ecclesie metropolitane Barensis facta, nec non concessio omnium iudeorum in dicta civitate Barensi habitantium et ad eandem con/fluentium cum omnibus bonis eorumdem ac iurisdictione civili et criminali in eosdem pro ut privilegio concesso olim per Sikelgaitam ducissam Bari, dato olim in anno incarnationis dominice millesimo octuagesimo sexto, / mense martio, indiccione nona et alio privilegio confirmato et quatenus opus esset de novo concesso per Boamundum principem Roberti ducis filium, dato olim in anno incarnationis millesimo nonagesimo tertio in mense / octobris, indiccione prima; que privilegia cum omnibus que in se continebant per retro reges et principes et signanter Ladizlaum, Iacobum et Iohannem (*sic*)⁶⁸ confirmata et de novo concessa fuerunt quatenus in illorum possessione / vel quasi existebant, prout in eisdem privilegiis plenius et serius vidimus contineri; unde licet aliquando propter guerrarum discrimina et tyrannicas occupationes et violentias in dicta iurisdictione in dicto casali Bitricti et in dic/tos iudeos Bari habitantes et ad eandem civitatem confluentes turbati fuerunt, tamen semper eandem iurisdictionem una cum ipso casali ac etiam iudeis tenuerunt et possiderunt pro ut tenent

⁶⁸ Dovrebbe essere un refuso e quindi trattarsi di Giovanna II d'Angiò, regina dal 1414 al 1435 e moglie di Giacomo di Borbone, sovrano coregnante per il solo biennio 1415-1416; cf. A. Ryder, "Giovanna II d'Angiò, regina di Sicilia", in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 55, Istituto per l'Enciclopedia Italiana, Roma 2001, 477-486.

et possident de presenti; ad maioris tamen / cautele suffragium eiusdem reverendissimi domini cardinalis comendatarii parte extitit nobis supplicatum ut dicta privilegia, concessioniones et gratias et signanter dictam iurisdictionem civilem et criminalem in dictos iudeos / civitatis Bari et in dicto casali Bitricti confirmare et quatenus opus esset de novo concedere benignius dignaremur. Nos itaque attendentes quod regum et principum fama et gloria crescit et exaugetur et etiam meritum apud omnium / regem regum promerentur quotiens ecclesias tuentur, protegunt, conservant et defendunt ac etiam ac eisdem dona, largitiones et munera conferunt et in nostre mentis archano repetentes dictum archiepiscopatum per nostros antecessores retro reges et principes huius regni ordinatum, constructum, adauctum, dotatum donatumque fuisse multiplicibus gratiis, donis atque muneribus pro divino cultu ac officio ministrando, celebrando atque manutenendo / ad honorem et gloriam omnipotentis Dei exaltationemque ac conservationem fidei christiane, nos itaque ad dictam ecclesiam Barensensem singularem gerentes affectum, tamen cum contemplatione dicti reverendissimi domini cardinalis comendatarii, cuius apud nos merita, benevolentia et amicitia, que non solum confirmationis sed nove concessionis cuiuscumque rei magne et maxime promerentur predicta omnia et singula privilegia, concessioniones et / gratias in eisdem contentas et precipue dictum merum et mixtum imperium in dictos iudeos Bari habitantes et ad eam confluentes ac etiam in dicto casali Bitricti iuxta ipsorum privilegiorum series et continentias pleniores que / de certa nostri scientia ac dominica regali nostra potestate, hic pro insertis et specificis declaratis haberi volumus, decernimus, atque iubemus, eatenus quatenus in eorumdem possessione vel quasi dictus reverendissimus cardinalis comendatarius eiusque antecessores fuerunt et ad presens extitit, confirmamus, ratificamus, acceptamus, approbamus et quatenus opus est de novo concedimus quacumque turbatione vel molestia per quempiam in eisdem forte facta non obstante / illustrissimo propterea et carissimo filio primogenito et locumtenenti generali Alfonso de Aragonia duci Calabrie ceterisque filiis nostris intentum nostrum declaramus illustribus spectabilibus magnificis nobiles et egregiis huius regni / magistro iusticiario eiusque locumtenenti ac regenti Magnam Curiam Vicarie et iudicibus eiusdem curie viceregibus, vicemregibus, gubernatoribus, iusticiariis, capitaneis et aliis officialibus nostris maioribus et minoribus /

in toto regno et signanter in provincia Terre Ydronti ac Terre Bari constitutis et constituendis ad quos spectet presentesque presentari contigerit, collateraliter consiliariis et fidelibus nostris dilectis dicimus, precipimus et mandamus de certa / nostri scientia deliberate atque consulto, sub incursu nostre indignationis et ire penaque unciarum mille et alia graviora nostro arbitrio reservata, quatenus forma ipsorum privilegiorum ac presentis nostre confirmationis et nove concessionis per / eos et eorum quemlibet diligenter attendente ipsa dicto reverendissimo cardinali comendatario eiusque vicariis et aliis successive in eodem archiepiscopatu futuris eatenus quatenus in illorum possessione vel quasi persistit teneant /

firmiter observentque teneri et observari indilate faciant et non contra faciant vel veniant aliqua ratione vel causa, quanto illustrissimus filius locumtenens generalis noster nobis complacere cupit, ceteri vero gratiam nostram caram habent / ac, preter indignationem et iram nostram, penam preappositam cui suo casu rigida non deerit executio, cupiunt non subire; in quorum testimonium presentes fieri et magno maiestatis nostre cum pendenti sigillo iussimus communiri, quas / post opportunam earum inspectionem restitui volumus vicibus singulis presentanti. Datum in Castro Novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnificentum virum Honoratum Gaytanum Fundorum comitem, huius regni / Sicilie logothetam et prothonotarium collateralem consiliarium fidelem nobis dilectum, die vicesimo sexto mensis maii tercie decime indiccionis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, / regnorum nostrorum huius Sicilie regni anno octavo. Rex Ferdinandus.

(SP)

2. SENZA DATA [ANTE 1489 NOVEMBRE 19, GIOVINAZZO]⁶⁹

Pietro da Recanati, vescovo di Giovinazzo, notifica a Giovanni Lombardo di eseguire la sentenza da lui emanata ad istanza di di Leucio de Boctunis e Palumbo de Gello di Trani contro l'ebreo Benjamin de mastro Iacob ebreo di Bari debitore nei loro confronti per l'acquisto di stoffe come da contratto stilato nel 1474.

Inserito nel doc. 3 [D].

Nos P(etrus) Dei et Apostolice Sedis gratia, Episcopus Iuvenacensis dilecto nobis in Christo Iohanni Lombardo ad infrascripta exequutori per nos specialiter deputato salutem et diligenciam in commisis scire facimus quod hiis (*sic*) diebus proxime preteritis coram nobis comparuit et nostram Curiam (*sic*), specatbilis vir Leucius de Buctunis de Trano et una cum quodam publico instrumento confecto Trani die sexto ianuarii septime indictionis millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, liquidato per dictum Leucium medio iuramento pro unciis decem et octo presentavit quamdam in scriptis petitionem tenoris et continencie subsequentis videlicet: Exponunt in vestra Curia, Reverende Presul, nobiles viri Leucius de Buctunis et Palumbus de Gello de Trano contra et adversus Bengiamin magistri Iacoy de Baro si sua interesse presentaverunt aut aliam personam pro eo legitime intervenientes dicentes quod in testimonio puplico constitutus dictus Bengiamin sponte per puplicum instrumentum constituit se debitorem eisdem Leucio et Palumbo et unicuique ipsorum in solidum in unciis triginta octo tarenis

⁶⁹ Data del documento in cui quest'atto è inserito e nel quale è riportato che la sentenza era stata emessa pochi giorni prima.

sex et granis quinque ex vendicione et assignacione tante quantitate (*sic*) pannorum terciolorum solvendos per dictum Bengiamin pro totum vigesimum sextum diem mensis maii anni octave indictionis proxime elapsi vel post ipsum terminum ad omnem requisicionem dictorum creditorum pro quo quidem debito dapnis expensis et interesse obligavit ypotecavit et anteposuit eisdem creditoribus omnia bona sua mobilia et stabilia habita et habenda presencia et futura iure et acciones etsi obligando se ad penam dupli quantitibus predicte pro medietate applicanda dictis creditoribus et pro altera medietate Regia Curia cum constitutione precarii licencia ingrediendi et aliis renunciacionibus cum iuramento pro ut hec et alia in quodam puplico instrumento exinde confecto clare liquet postquam adveniente tempore solutionis predictus Bengiamin dictam pecuniam minime in terminis solvit pro ut tenebatur veniente scienter contra tenorem dicti instrumenti in penam in dicto instrumento apituli se adomandano alla magnifica universita de Baro per nui: Meli, Belinfantis, et Abraam de quondam Naphan de Trani de Ru[be]n Zizo de Baro habitante al presente in Napoli et fratri et cognati et compagni sonno questi videlicet: In primis che dicta magnifica universita habbia da assicurare tutti ditti iudei, habita, presens licentia dala illustrissima signora duchessa, conllo eccellente signor Jesue generale [...].

3. 1490 NOVEMBRE 19, GIOVINAZZO

Giovanni Lombardo, nunzio giurato della Curia del regio Capitano di Giovinazzo e speciale deputato del vescovo della stessa città, Pietro da Recanati, dinanzi a don Nicola Cyfa, arcidiacono della Cattedrale di Giovinazzo, formalizza con pubblico instrumento l'ordine di esecuzione di una sentenza emessa dal vescovo in favore di Leucio de Boctunis di Trani contro Benjamin di mastro Iacob ebreo di Bari.

Inserito nel doc. 4 [C].

L'anno indicato secondo lo stile bizantino è stato retrodatato di una unità.

In nomine domini nostri Yesu Christi Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo primo secundum usum cursus et consuetudinem civitatis Iuvenacii ubi anni Domini semper a primo die mensis septembris anni cuiuslibet una cum indictione mutantur, regnante illustrissimo et serenissimo domino nostro domino Ferdinando de Aragonia Dei gracia Sicilie Yerusalem et Hungarie rege et regnorum vero eius dicti regni anno tricesimo tercio feliciter amen, mense novembris die decimo nono tandem none indictionis Iuvenacii. Nos magister Angelus Scaliolus de Iuvenacio regius ad vitam ad contractus iudex, Alexander de Vulpicellis de Iuvenacio puplicus ubilibet per totum predictum regnum Sicilie eadem regia auctoritate notarius et testes subscripti de eadem civitate Iuvenacii et aliumdem licterati et inlicterati ad hoc specialiter vocati

et rogati presenti scripto puplico fatemur notum facimus et testamur quod, prescripto die ibidem in nostri presencia personaliter constituti venerabilis vir Nicolaus Cypha ex Acerris archidiaconus maioris ecclesie Iuvenacense ex una parte et Iohannes Lombardus nuncius iuratus Curie domini regii capitanei civitatis Iuvenacii et ad infrascripta exequutor specialiter deputatus pro reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Petrum de Recaneto Dei et Apostolice Sedis gratia episcopum Iuvenacii et eius curiam ex parte altera, predictus quidem Iohannes nuncius executor ut supra voluntarie sollempniter et legitime asseruit serius coram nobis hiis diebus proxime elapsis a prefato reverendissimo domino episcopo iuvenacense et eius Curia emanatum fuisse quoddam executoriale secretum in favorem spectabilis viri Leucii de Buctunis de Trano contra Benjamin magistri Iacoy ebreum de Baro et certa infrascripta eius bona sibi ad exequendum commissa tenore et continencie subsequenter videlicet: ...⁷⁰

4. 1491 MAGGIO 9, GIOVINAZZO

Leucio de Boctunis di Trani e don Nicola Cyfa, arcidiacono di Giovinazzo, dichiarano che quest'ultimo, dopo asta pubblica, disposta giusta sentenza del vescovo di Giovinazzo, si è aggiudicato alcuni immobili, che l'ebreo Benjamin di mastro Iacob aveva posto a garanzia di un debito contratto con Leucio de Boctunis.

Copia: Biblioteca Comunale Bitonto, Ms. A 10, f. 145-146, *Instrumento monco circa debiti di Benjamin del mastro Iacobo ebreo di Bari* [B].

Trattasi di copia eseguita da Eustachio Rogadeo, che non fa menzione dell'archivio che custodiva l'originale. Per alcune ipotesi circa l'originale del documento rifilato, si veda la nota 47 al testo. Le discordanze grammaticali e sintattiche potrebbero derivare da un'errata lettura del Rogadeo.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, secundum usum, cursum et consuetudinem civitatis Iuvenatii ubi anni Domini semper a primo die mensis septembris anni cuiuslibet una cum indictione mutantur, regnante illustrissimo et serenissimo domino nostro domino Ferdinando de Aragonia Dei gracia Sicilie Ierusalem et Hungarie rege, et regnorum vero eius dicti regni anno tricesimo tercio, feliciter amen. Mense madii die quinto eiusdem none indictionis, Iuvenatii. Nos Vilarminus quondam Nicolai Maranghi de Iuvenacio pro anno presenti none indictionis regius eiusdem civitatis annalis iudex, Alexander de Vulpicellis de prefata civitate Iuvenacii puplicus ubilibet per totum predictum regnum Sicilie eadem regia auctoritate notarius et testes subscripti de eadem civitate Iuvenacii liciterati

⁷⁰ Doc. 2.

ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto puplico fatemur, notum facimus et testamur quod, predicto die ibidem in nostri presencia personaliter constituti nobilis vir Leucius de Buctunis de Trano consenciens prius in me prefatum iudicem ut in suum cum sciret ex certa sui sciencia et expresse me suum in hac parte non esse nec ipsum fore mee iurisdictionis subiectum officium et iurisdictionem ipsam nostram in se voluntarie prorogando ex una parte et venerabilis vir Nicolaus Cypha de Acerris archidiaconus maioris Ecclesiae Iuvenacii ex parte altera predictae eundem partes voluntarie sollemniter et legitime asseruerunt serius coram nobis nuper proximis preteritis diebus predictum Leucium de Buctunis seu Angelum magistri Maffei de Iuvenacio eius procuratorem optinuisse in Curia reverendi in Christo patris et domini domini Petri de Recaneto episcopi predictae civitatis Iuvenacii quoddam decretum et sentenciam super assistencia contra Bengiamin magistri Iacoy ebreum de Baro, super quibusdam maclis et possessionibus olivarum ipsius Bengiamin pro unciis decem et octo carolenorum argenti debitas (*sic*) eidem Leucio per dictum Bengiamin per puplicum instrumentum condepnando etiam dictum Bengiamin ad expensas in causa factas pro ut hec omnia [...] in processu coram dicto reverendo domino episcopo agitato apparere dixit cuius decreti vigore in rem etiam iudicatum transactum fuit per dictum reverendum dominum episcopum et eius curiam commissa executio Iohanni Lombardo nuncio iurato magnifici domini regii Capitanei supradictae civitatis Iuvenacii ad id specialiter per dictum reverendum episcopum deputato per dictum Iohannem exequorem ut supra servatis servandis apprehensa possessio dictarum machiarum et bonorum et maxime pro legitima tempora cum sollempnitatibus oportunitis subastata dicta bona et bannita ac demum liberata dicto Archidiacono tamquam plus afferenti pro unciis viginti in dictis carlenis argenti et de predicta liberatione instrumentum factum per dictum Iohannem executorem predicto archidiacono cuius tenor talis est videlicet: ...⁷¹

5. 1506 MARZO 28, BARI (fig. 2)

Antonio Carcano, vicario di Giovanni Giacomo Castiglione, arcivescovo di Bari e Canosa, presenta al notaio Bernardino Lando alcuni privilegi relativi alla concessione di diritti sugli ebrei residenti in Bari, rilasciati dai signori della città all'arcivescovo di Bari, al fine di farne stilare copia autentica.

Originale: Archivio Diocesano Bari, Pergamena n. 610 [A].

Regesto: Nitti di Vito, *Le pergamene*, 96, doc. 425.

Pergamena (cm. 64×41 circa).

⁷¹ Doc. 3.

Sul recto, a destra in calce al documento, di mano dello stesso notaio rogatario la *notitia testium*: «Iudex / Ant(oni)us Barth(olome)i Ci(c)ci de Baro / Testes / Ioh(ann)es Bap(tis)ta de Recup(er)o de Poliniano / Bari morans / Philippus Iacobus de Rigatiis de Baro / Steph(an)us m(agist)ri Georgi de Monte de Baro».

Sul verso, in alto al centro, con numeratore metallico, sono stampigliate le cifre «610» e «1506»; a lato destro, trasversalmente rispetto al testo del documento, in carattere corsivo: «Transumptu(m) Privilegii Rogerii Ducis / Roberti ducis filii»; «Transumptu(m) Privilegii Sighelgaite ducisse / Roberti ducis uxoris»; «Transumptu(m) Privilegii Boamundi Principis / Roberti ducis filii». Seguono su due righe e di altre mani differenti: «1506 N° 2»; «Pro recognitione hebreorum». Si notano le antiche piegature fatte per conservare il diploma piegato in dodici parti, che hanno causato la perdita della membrana in alcuni punti.

Dopo l'*invocatio* simbolica decorata, dalla lettera iniziale, che supera il primo rigo e si porta fino al quinto, si diparte una linea che, correndo lungo il bordo sinistro del foglio, si prolunga in basso fin oltre le sottoscrizioni del giudice ai contratti e dei testimoni, per concludersi poi nel *signum* notarile.

Tutto il testo è in lingua latina.

In nomine Domini nostri Yesu Christi Amen. Anno eiusdem millesimo quingentesimo sexto. Regnante catholico et serenissimo domino, domino nostro Ferdi/nando Dei gratia rege Hispaniae, Siciliae citra et ultra farum et huius vero regni Siciliae citra farum, anno quinto feliciter amen. Mense martii die / vero vicesimo octavo eiusdem none indictionis, Bari. Nos Antonius Bartholomei Cicci de Baro regius ad vitam ad contractus iudex, Bernardinus / Landus de Matalono civis et habitator dicte civitatis Bari, puplicus ubilibet per totum predictum Regnum Siciliae citra farum regia auctoritate notarius et testes sub/scripti liciterati, presenti puplico instrumento transumpti, vocati specialiter et rogati fatemur, notum facimus et testamur quod, eodem predicto die reverendus / dominus Antonius Carchianis de Mediolano decretorum doctor, reverendissimi in Christo patris et domini, domini Ioannis Iacopi de Castiliono miseratione divina Archiepiscopi Barensis et Canusini Vicarius generalis / sponte coram nobis constitutus in archiepiscopali Barensi palatio quo personaliter nos accessimus, ad requisitionem et preces nobis factas pro parte dicti reverendi domini Vicarii pro presenti transumpti instrumento / conficiendo et celebrando ibi ostendit exhibuit et presentavit nobis ac per nos publice legi fecit quoddam privilegium concessionis et dacionis facte de Iudeis Archiepiscopatu Barensi / et ipsius Ecclesie Archiepiscopis per Singhelgaitam ducissam cum Rogerio duce filio suo, in carta de pergamento scriptum, sanum et integrum, non abolitum non cancellatum neque in aliqua sui parte / suspectum sed omni prorsus vitio et suspicionem carens, pendenti sigillo cereo prefate domine concedentis munitum et roboratum, quod vidimus, legimus et diligenter inspeximus / tenoris in omnibus et per omnia sequentis vide-

licet: ...⁷² / Item ostendit et presentavit nobis ac per nos publice legi fecit prefatus reverendus dominus Vicarius unum aliud privilegium sanum et integrum, non abolitum, non cancellatum, neque in / aliqua sui parte suspectum sed omni prorsus vitio et suspicione carens, in carta de pergameno scriptum concessionis videlicet, facte dicto Archiepiscopatu Barensi et suis Archiepiscopis per dominum Rogerium ducem, ducis Roberti filium, de Casali Bitricti cum loco qui dicitur Casanum, item de Iudeis et aliis pro ut in eo continetur, quod vidimus, legimus, et diligenter inspeximus estque cum tipario seu bulla, plumbeo seu plumbea, munitum cum subscriptione manus dicti ducis Rogerii et aliis subscriptionibus pro ut in eodem continetur et apparet⁷³ et incipit in hunc / modum videlicet ...⁷⁴ / et finit dictum privilegium in hunc modum videlicet ...⁷⁵ / Et inter alia in dicto privilegio contenta et concessa esse vidimus et legimus clausulam de Iudeis tenoris sequentis videlicet: ...⁷⁶ / Item ostendit, exhibuit et presentavit nobis ut supra idem reverendus dominus vicarius ac per nos legi fecit unum aliud privilegium videlicet domni Boamundi principis Roberti ducis filii, quod vidimus, legimus et diligenter inspeximus sanum et integrum, non abolitum, non cancellatum neque in aliqua sui parte suspectum sed omni prorsus / vitio et suspicione carens, in carta de pergameno scriptum cum bulla plumbea appensa munitum et roboratum, concessionis similiter facte supradicte Barensi Ecclesie et / suis Archiepiscopis ut supra a supradicto domino Boamundo principe de diversis rebus pro ut in eodem continetur, quod incipit: ...⁷⁷ / Et finit ...⁷⁸ / Et inter cetera in eodem privilegio prefati domini / Boamundi contenta et concessa esse vidimus et legimus unam clausulam de Iudeis similiter et affidatis tenoris sequentis videlicet: ...⁷⁹ / Quibus quidem privilegio prefate domine ducisse Sikelgaita et clausulis dictorum aliorum privilegiorum dominorum Rogerii et Boamundi per nos visis, / lectis et diligenter inspectis ut supra, prefatus reverendus dominus Vicarius nomine et pro parte supradicti moderni reverendissimi domini Archiepiscopi, nos attente requisivit

⁷² Insetto compreso tra i righe 11-18, privilegio della duchessa Sikelgaita del 1086, ad oggi non pervenuto, su cui cf. sopra, note 24 e 36.

⁷³ Trattasi del privilegio del duca Ruggiero del 1087, pergamena n. 33 dell'Archivio Diocesano di Bari, edita in Ménager, *Recueil*, 215-219, doc. 61, della quale, dal rigo 23 al rigo 33, segue la trascrizione di alcune parti del testo; cf. le note successive.

⁷⁴ L'insetto è costituito dal testo dei righe 1-5 della suddetta perg. n. 33.

⁷⁵ L'insetto è costituito dal testo dei righe 22-24 della suddetta perg. n. 33.

⁷⁶ L'insetto è costituito dal testo dei righe 18-21 della suddetta perg. n. 33.

⁷⁷ L'insetto compreso tra i righe 36-43, è costituito da alcuni passi del privilegio del duca Boemondo del 1092 edito in Nitto De Rossi - Nitti di Vito (a c.), *Le pergamene*, 65, del quale non è possibile fornire i rimandi all'originale, poiché ad oggi non rinvenuto.

⁷⁸ Vedi nota precedente.

⁷⁹ Vedi nota precedente.

ut cum prefati / reverendissimi domini nimium intersit ut dixi supradictum privilegium et clausulas ut iacent copiare, transcribere et exemplare et in publica et autentica transumpti for/mam redigere deberemus officium nostrum tamquam publicum super hoc implorando. Quo circa nos actendentes prefatum reverendum dominum Vicarium iusta petere et iusta petentibus (*sic*) / non est denegandus assensus cum officium nostrum publicum sit requisitionis prefati reverendi domini Vicari quo supra nomine annuimus sicque predictum privilegium et clausulas / de verbo ad verbum copiavimus, transcripsimus et exemplavimus supraque inserimus nihil in eis et de eis addito, mutato, diminuto, sive subtracto, quod sensum / mutet vel variet intellectum presensque exinde de premissis omnibus publice ad requisitionem et petitionem prefati reverendi domini Vicari pro cautela restitutione et fide / omnium quorum insereri et inseretur quovismodo poterit confecimus instrumentum scriptum per manus mei prefati Bernardini publici ut supra notarii qui premissis omnibus vocatis et rogatis interfui meoque solito signo signavi mei quoque praefati iudicis et nostrorum subscriptorum testium subscriptionibus debitis roboratum et communitum / superius autem ubi interlineatum legitur et apponitur duce et alibi nostrum. Ego prefatus notarius manu propria interlineavi et emendavi qua (*sic*) ex errore obmiseram in scribendo. (S) /

+ Regius qui supra Iudex Antonius Barthelemi Cicci de Baro predictus interfuit.

Ego Iohannes Baptista Recup(er)us de Poliniano habitato(r) pro teste interfui et me subscripsi.

Ego Philippus Iacobus de Regaciis de Baro pro teste interfui et me subscripsi.

Stephanus m(agist)ri Georgi de Monte interfuit et se hic subscripsit.

6. 1538 LUGLIO 13, NAPOLI (figg. 3-5)

Tommaso Palomba di Napoli, pubblico notaio e mastrodatti del Sacro Regio Consiglio, produce copia, in calce autenticata dal *magister iustitiarius et regens Magne Curie Vicarie*, del fascicolo con il quale il Sacro Regio Consiglio, vista l'istanza di don Ippolito Cicero, procuratore dell'arcivescovo di Bari Geronimo de Grimaldis, relativa ai diritti giurisdizionali sugli ebrei reclamati dall'arcivescovo, e presentata a seguito di una causa intentata davanti al Sacro Regio Consiglio dal neofita napoletano Giovanni Francesco Scivarez, contro gli ebrei baresi Joseph de Scialon, Daniel de Liazar e Habraam Garze, stabilisce i termini di competenza.

Originale: Archivio Diocesano Bari, Pergamena n. 645 [B].

Regesto: Nitti di Vito, *Le pergamene*, 108, doc. 459.

Pergamena di cm. 51×36, ripiegata in due con testo sulla prima facciata esterna e sulle due interne (cm. 25,5×36 ciascuna); si notano le antiche piegature fatte per conservare il documento ulteriormente piegato in quattro.

A piede della terza facciata, sul margine sinistro, di fianco all'impronta del sigillo impresso deperdito, si legge la sottoscrizione di «Cesar de Raleo / regius sigillator». Sulla quarta facciata nella colonna a sinistra, in alto, con numeratore metallico, sono stampigliate le cifre «645» e «1538»; nella colonna di destra si legge «Decretum instructione iur(isdictio)nis hebreor(um) / 1538» e a piede della stessa colonna, capovolta rispetto a questa prima nota: «Decretum instructione iur(isdictio)nis Hebreorum in anno 1538».

Tutto il testo è in lingua latina.

Die tertio decimo mensis iulii anni millesimi quingentesimi trigesimi octavi, undecime indictionis, in civitate / Neapolis. Ego Thomas Palomba de Neapoli publicus regia auctoritate notarius, actorum magister / Sacri Regii Consilii et cause infrascripte, ad requisitionem venerabilis domni Hippoliti Ciceris procuratoris / reverendissimi in Christo patris domni Hieronimi de Grimaldis, cardinalis Sancte Romane Ecclesie et archiepiscopi / Barensis, fidem facio qualiter mensibus preteritis pro parte introscripti Ioannis Francisci fuit in dicto / Sacro Regio Consilio oblata supplicatio quedam, tenoris sequentis videlicet: Sacre Cesaree et Catholice Maiestati / eiusque Sacro Consilio reverenter exponitur et humiliter supplicatur pro parte Ioannis Francisci Scivares, civis / et habitatoris civitatis Neapolis, neophiti et olim nuncupati Palumbi Garze, hebrei, filii et heredis univer/salis ab intestato quondam Joseph Garze ac fratris et heredis universalis quondam Ricche Garze nec non filii / et heredis universalis ex testamento quondam Angele de Eliazar, hebreorum, fidelis vestre maiestatis, dicentis / quod annis et mensibus proxime preteritis, sicut Altissimo placuit, dicti eius parentes et soror, unus post alium, / diversis annis, mensibus et temporibus mortui fuerunt et eorum sepultura hebraice traddita, superstite / ipso supplicante, eorum filio et fratre, ut superius est expressum, ac eorum herede universali in et super omnibus / bonis eorum, dotibus et iuribus dotalibus dicte quondam Ricche ducatorum ducentorum consignatorum Joseph / de Scialon, hebreo, eius marito, post quorum quidem Joseph Garze et Angele de Eliazar coniugum, / parentum ipsius supplicantis, mortem, omnia eorum bona, aurum, argentum, iocalia, credita et recolli/gentias, instrumenta, scripturas publicas et privatas, libros quinternos eorum recolligentiarum et creditorum / indebite et minus iuste pervenerunt ad manus et posse Danielis de Eliazar, hebrei, et Habraam / Garze, alias Rubi, hebrei, habitatorum civitatis Bari, hoc modo videlicet: bona hereditaria paterna, ascen/dentia ad pretium et valorem ducatos mille et ultra pervenerunt ad manus et posse dicti Habraam et bona / hereditaria materna, ascendentia ad summam, pretium et valorem aliorum ducatorum mille et ultra perve/nerunt ad manus et posse dicti Danielis, qui sic indebite et minus iuste tenuerunt et poxiderunt / ac tenent et poxidant spec-

tancia et pertinentia ad ipsum supplican-tem, filium et heredem universalem / ut supra, ac etiam credita et recolligentias a debitoribus dictarum hereditatum nec non et dictus Joseph / de Scialon, similiter habitator dicte civitatis Bari, tenetur etiam restituere eidem supplicanti ducatos / ducentum receptos ex causa dotis et pro dotibus dicte quondam Ricche, tempore quo eam in uxorem duxit / more hebreorum, stante morte dicte quondam Ricche absque filiis procreatis ex dicto matrimonio, propter cuius / mortem factus est casus restitutionis dicte dotis eidem supplicanti eius fratri et heredi universali / ab intestato; que bona, aurum, argentum et iocalia, scripturas, instrumenta et libros una cum recol/ligentiis exactis et dittas dotes dictorum ducatorum ducentorum, prefati Daniel de Liazar, Habraam / Garze et Joseph de Scialon minime hactenus dare, restituere, solvere et pagare ac assignare / curaverunt nec curant ipsi supplicanti licet pluries et pluries fuissent requisiti ab ipso supplicante seu ab alio eius nomine. Et, intendens supplicans ipse de iure suo agere et experiri, coram vestra Maiestate / et in vestro Sacro Consilio contra prefatos Joseph de Scialon, Danielelem et Habraam ac eos compelli / facere ad idonee cavendum et iudicium assecurandum de stando iuri cum ipso supplicante et iudica/tum solvi, cum sint suspecti de fuga et propter comertium quod habent in la Velona et Turchia / ubi maior pars eorum facultatum asportata habent et tenent, ut ne in posterum iudicium fiat, elusorum / actenta maxime quantitate debitorum et cum non poxideant presenti immobilia in regno et de facili / possunt fugam arripere et sine dubio facerent propter odium et inimiciam quam habent presenti cum ipso / supplicante, ex eo, quia supplicans ipse, noscens veritatem, reliquit legem hebreorum et fattus est / christianus, recurrit propterea ad eamdem vestram Maiestatem eique supplicat quatenus dignetur / ipsa vestra Maiestas cameram eamdem uni cui vestre videbitur Maiestati committere et mandare quod de predictis omnibus / se informet, partes audiat, provideat indemnitatque ipsius supplicantis provideat circa omnia predicta petita / et iusticiam faciat vel in vestro Sacro Consilio referat cum potestate inhibendi et mandandi / ut Deus et cetera. Que quidem supplicatio sive causa per iddem Sacrum Consilium seu excellentem dominum / presidentem ipsius fuit commissa magnifico utriusque iuris doctori domino Antonio Baraptutio regio / consiliario, mediante decretatione ascripta in pede dicte supplicationis hoc modo videlicet: / Magnificus Antonius Baraptucius informet se de supplicatis, provideat et in Sacro / Consilio referat. Loffredus presidens. Provisa per excellentem dominum Ciccum Loffredum, / Sacri Regii Consilii presidentem et vicepresidentem et cetera, Neapoli die duodecimo ianuarii millesimo / quingentesimo trigesimo septimo, actorem magistri Sacri Regii Consilii. Cuius decretationis / vigore mediante provisione expedita per dictum magnificum commissarium fuerunt citati dicti / Ioseph, Daniel et Habraam, hebrei conventi ad dicendum contra supplicata et ad omnes acta / in forma et deinde, comparens in actis cause huiusmodi procurator ipsorum hebreorum conventorum, / inter alia opposuit quod predicti citati sunt hebrei civitatis Bari, immediate subditi quoad / iurisdictionem civilem reverendis-

simo archiepiscopo Barensi et eius vicario, et quod non possunt conveniri / in dicto Sacro Consilio sed coram dicto vicario Barensi, conveniri debent prout latius in / petitione desuper facta, adversus quam procurator dicti Joannis Francisci Scivares actoris replica/vit quod dicta declinatoria fori allegata non obstat contra Neapolitanum prout est dictus actor / et in causa procedi debetur in Sacro Consilio et factis desuper certis replicationibus fuit precedere, / ordinacione dicti magnifici domni commissarii, servatis servandis, processum ad captionem informationis / a nonnullis testibus tam super dicta civilitate quam super dicta fori declinatoria et de/inde procurator dictorum conventorum presentavit binas regias litteras seu provisiones in favorem / archiepiscopalis Ecclesie Barensis, loquentes de iurisdictione super hebreis habitantibus / Barum, quarum copia collationata in actis dicte cause conservatur. Deinde / vero dictus domnus Hippolitus, procurator prefati reverendissimi cardinalis et archiepiscopi, subintrando / in causa eadem, quamdam supplicationem obtulit in dicto Sacro Consilio, petendo quod dicta causa / remicteretur ad dictum reverendissimum cardinalem et archiepiscopum et suos officiales in dicta / civitate Bari, prout latius in dicta supplicatione. Et factis hinc inde certis replicationibus / tandem fuit in causa eadem interpositum decretum tenoris et continentie subsequens: Die sexto decimo februarii millesimo quingentesimo trigesimo octavo Neapoli, / visis et percunctatis actis cause huiusmodi per magnificum utriusque juris doctorem dominum Antonium / Baraptucium regium consiliarium et cause commissarium regium instante Hieronimo de Rasio, / procuratore dicti Ioannis Francisci Scivarez, actoris et petentis provideri quia dictus / actor inhabitat hanc civitatem Neapolis cum uxore, per prefatum magnificum / dominum commissarium fuit provisum et decretum quod presens causa remaneat in Sacro Regio / Consilio et detur prout datur terminus iuris utrique parti ad probandum incumbentia / in causa ipsa citra preiudicium privilegiorum concessorum archiepiscopali Ecclesie / Barensi, quibus per presens decretum nullatenus preiudicatum esse censeatur et mandavit intimari Antonius Baraptucius, Thomas Palomba actorum magister quod / decretum fuit intimatum tam procuratori dictorum hebreorum conventorum quam egregio Marco / Antonio Picciolo, substituto procuratori dicti excellentissimi cardinalis et archiepiscopi Barensis. / Que omnia et singula apparent ex originalibus actis dicti Sacri Regi Consilii et / cause predictae existentibus et conservatis penes me prefatum notarium Thomam Palomba / actorum magistrum ut supra. Et ad requisitionem predictam hanc fidem feci mea propria / manu scriptam et illam meo solito et consueto signo quo in publicis utor signavi.

(S T)

Alphonsus de Aragonia de Piccolhominibus, dux Amalfie, marchio Capistrani Celanique comes, / regius Collateralis Consiliarius ac huius regni Sicilie magister iustitiarius et regens Magne Curie Vicarie et / pateat universis et singulis presentium seriem inspecturis qualiter supradictus egregius Thomas Palomba de / Nea-

poli, qui presens scriptum in presenti folio pergameno scripsit, sumpsit et suo solito signo signavit / ab olim fuit, erat et est per totum predictum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius ac actorum magister / ditti Sacri Regii Consilii fidelis et legalis suisque scripturis tam publicis quam privatis tam in / iudicio quam extra ab omnibus hucusque adhibita fuit et adhibetur plena et indubia fides et ad ipsum / tamquam publicum notarium et actorum magistrum ut supra ac cunctis habitus fuit et habetur / recursus, in quorum omnium et singulorum fidem has presentes testimoniales provisiones fieri / fecimus debitis subscriptionibus subscriptas et sigillo iustitie ditte Magne Curie quo Magna Curia ipsa in / talibus utitur munitas. Datum Neapoli in palatio ditte Magne Curie die XVIII iulii 1538. / Scipio de Raho / actorum magister.

(S I D)